



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2015

№ 713-п

О внесении изменений в государственную программу «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий в Пермском крае», утвержденную постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1320-п


В целях приведения в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2015 г. № 623 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы», во исполнение распоряжения губернатора Пермского края от 14 июля 2015 г. № 169-р «О достижении отдельных показателей совершенствования системы государственного и муниципального управления в Пермском крае»

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий в Пермском крае», утвержденную постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1320-п (в редакции постановлений Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 г. № 243-п, от 16 мая 2014 г. № 351-п, от 18 июля 2014 г. № 631-п, от 18 августа 2014 г. № 820-п, от 30 сентября 2014 г. № 1097-п, от 14 ноября 2014 г. № 1304-п, от 17 декабря 2014 г. № 1467-п, от 26 декабря 2014 г. № 1553-п, от 6 февраля 2015 г. № 47-п, от 6 марта 2015 г. № 128-п, от 10 апреля 2015 г. № 192-п, от 6 августа 2015 г. № 505-п, от 14 августа 2015 г. № 534-п).

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Пермского края


И.П. Тушнолобов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением
Правительства Пермского края
от 25.09.2015 № 713-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий в Пермском крае», утвержденную постановлением Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1320-п

1. В паспорте Программы:

1.1. позицию:

Задачи Программы	<p>Повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и плодородия почв Пермского края средствами комплексной мелиорации в условиях изменений климата и природных аномалий, а также повышение продукционного потенциала мелиорируемых земель и эффективного использования природных ресурсов; освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного потенциала отрасли растениеводства, обеспечивающего рост инвестиционной привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции растениеводства и сохранение рабочих мест;</p> <p>освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного потенциала отрасли животноводства, обеспечивающего рост инвестиционной привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции животноводства и сохранение рабочих мест;</p> <p>увеличение объемов произведенной и реализованной сельскохозяйственной продукции субъектами малых форм хозяйствования, развитие альтернативных видов занятости сельского населения, увеличение доходов и снижение издержек малых форм сельскохозяйственных товаропроизводителей через их участие в сельскохозяйственных потребительских кооперативах;</p> <p>повышение эффективности и конкурентоспособности продукции сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет технической и технологической модернизации производства и инновационного развития;</p> <p>привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повышение качества трудовых ресурсов, укрепление положительного имиджа агропромышленного комплекса; обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия, ветеринарной безопасности на территории Пермского края;</p> <p>создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;</p> <p>стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;</p> <p>активизация участия сельских сообществ в решении вопросов местного значения;</p> <p>концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса, на объекты строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства</p>
------------------	---

	и переработки сельскохозяйственной продукции; обеспечение эффективной деятельности органов государственной власти в сфере развития сельского хозяйства и устойчивого развития сельских территорий Пермского края
--	---

изложить в следующей редакции:

Задачи Программы	<p>Повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и плодородия почв Пермского края средствами комплексной мелиорации в условиях изменений климата и природных аномалий, а также повышение продукционного потенциала мелиорируемых земель и эффективного использования природных ресурсов;</p> <p>освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного потенциала отрасли растениеводства, обеспечивающего рост инвестиционной привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции растениеводства и сохранение рабочих мест;</p> <p>освоение внутреннего рынка сбыта за счет развития ресурсного потенциала отрасли животноводства, обеспечивающего рост инвестиционной привлекательности отрасли, повышение конкурентоспособности продукции животноводства и сохранение рабочих мест;</p> <p>увеличение объемов произведенной и реализованной сельскохозяйственной продукции субъектами малых форм хозяйствования, развитие альтернативных видов занятости сельского населения, увеличение доходов и снижение издержек малых форм сельскохозяйственных товаропроизводителей через их участие в сельскохозяйственных потребительских кооперативах;</p> <p>повышение эффективности и конкурентоспособности продукции сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет технической и технологической модернизации производства и инновационного развития;</p> <p>привлечение квалифицированных специалистов в отрасль, повышение качества трудовых ресурсов, укрепление положительного имиджа агропромышленного комплекса;</p> <p>обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия, ветеринарной безопасности на территории Пермского края;</p> <p>создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;</p> <p>стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;</p> <p>активизация участия сельских сообществ в решении вопросов местного значения;</p> <p>концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса, на объекты строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции;</p> <p>обеспечение эффективной деятельности органов государственной власти в сфере развития сельского хозяйства, устойчивого развития сельских территорий Пермского края и улучшении качества оказания государственных услуг</p>
------------------	--

1.2. позицию:

Ожидаемые результаты реализации Программы	<p>Повышение производительности труда в отрасли с 644 тыс. рублей на 1 занятого в сельском хозяйстве в 2013 году до 847 тыс. рублей в 2016 году и до 1214 тыс. рублей к 2020 году; привлечение не менее 4 инвесторов из числа мировых и российских лидеров, в частности в сфере семеноводства, племенного дела, производства и переработки растениеводческой и животноводческой продукции;</p> <p>увеличение доли сельскохозяйственной продукции местного производства в расходах населения на продукты питания с 11,5 % в 2013 году до 13 % в 2016 году и 14,3 % к 2020 году;</p> <p>увеличение доли эффективных сельскохозяйственных организаций до 90 % от общего количества сельскохозяйственных организаций;</p> <p>сохранение уровня рентабельности в отрасли – не менее 9 %;</p> <p>рост уровня среднемесячной заработной платы в отрасли с 11,9 тыс. рублей в 2013 году до 14,0 тыс. рублей в 2016 году и до 18,5 тыс. рублей к 2020 году;</p> <p>увеличение объема налоговых поступлений из аграрной отрасли с 1921 млн. рублей в 2013 году до 2337 млн. рублей в 2016 году и до 3243 млн. рублей к 2020 году;</p> <p>улучшение жилищно-бытовых условий в сельской местности</p>
---	---

изложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты реализации Программы	<p>Повышение производительности труда в отрасли с 644 тыс. рублей на 1 занятого в сельском хозяйстве в 2013 году до 847 тыс. рублей в 2016 году и до 1214 тыс. рублей к 2020 году; привлечение не менее 4 инвесторов из числа мировых и российских лидеров, в частности в сфере семеноводства, племенного дела, производства и переработки растениеводческой и животноводческой продукции;</p> <p>увеличение доли сельскохозяйственной продукции местного производства в расходах населения на продукты питания с 11,5 % в 2013 году до 13 % в 2016 году и 14,3 % к 2020 году;</p> <p>увеличение доли эффективных сельскохозяйственных организаций до 90% от общего количества сельскохозяйственных организаций;</p> <p>сохранение уровня рентабельности в отрасли – не менее 9 %;</p> <p>рост уровня среднемесячной заработной платы в отрасли с 11,9 тыс. рублей в 2013 году до 14,0 тыс. рублей в 2016 году и до 18,5 тыс. рублей к 2020 году;</p> <p>увеличение объема налоговых поступлений из аграрной отрасли с 1921 млн. рублей в 2013 году до 2337 млн. рублей в 2016 году и до 3243 млн. рублей к 2020 году;</p> <p>улучшение жилищно-бытовых условий в сельской местности;</p> <p>улучшение качества оказания государственных услуг в сфере сельского хозяйства</p>
---	--

1.3. раздел «Целевые показатели Программы» изложить в следующей редакции:

Целевые показатели Программы										
№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	Плановое значение целевого показателя							
			2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	Прибыль (убыток) до налогообложения в сельском хозяйстве	млн. руб.	1435	1579	1738	1912	2080	2259	2448	2654

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
2	Доля сельскохозяйственной продукции местного производства в расходах населения на продукты питания	%	11,5	12,1	12,5	13,0	13,3	13,7	14	14,3
3	Доля продукции пищевой, перерабатывающей промышленности местного производства в расходах населения на продукты питания	%	25	25,5	26	27	27,5	28	29	30
4	Доля конкурентоспособных сельскохозяйственных организаций	%	70	80	85	90	90	90	90	90
5	Производительность труда, рассчитываемая как выручка от реализации на 1 занятого в сельском хозяйстве	тыс. руб./чел.	644	705	773	847	927	1015	1110	1214
6	Среднемесячная заработная плата работников в сельском хозяйстве	тыс. руб.	11,9	12,1	13,0	14,0	15,0	16,1	17,3	18,5
7	Среднегодовая численность работников в сельском хозяйстве	тыс. чел.	24,8	24,9	25,0	25,0	24,9	24,7	24,5	24,3
8	Фонд начисленной заработной платы в сельском хозяйстве	млн. руб.	3525	3623	3907	4213	4491	4780	5077	5393
9	Доля граждан, использующих механизм получения государственных услуг в электронной форме в сфере сельского хозяйства	%			40	50	60	70		
10	Доля заявителей, удовлетворенных качеством предоставления государственных услуг Министерством сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственной ветеринарной инспекцией Пермского края, от общего числа заявителей, обратившихся за получением государственных услуг	%			70	80	85	90		
11	Среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в Министерство сельского хозяйства	-			не более 2	не более 2	не более 2	не более 2		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения одной государственной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности									
12	Время ожидания в очереди при обращении заявителя в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения государственных услуг	минута			не более 15	не более 15	не более 15	не более 15		

2. Пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«улучшение качества оказания государственных услуг в сфере сельского хозяйства.».

3. Пункт 8.2 дополнить абзацами следующего содержания:

«доля граждан, использующих механизм получения государственных услуг в электронной форме в сфере сельского хозяйства;

доля заявителей, удовлетворенных качеством предоставления государственных услуг Министерством сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственной ветеринарной инспекцией Пермского края, от общего числа заявителей, обратившихся за получением государственных услуг;

среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения одной государственной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности;

время ожидания в очереди при обращении заявителя в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения государственных услуг.».

4. Раздел XI дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«Целевые показатели «доля граждан, использующих механизм получения государственных услуг в электронной форме в сфере сельского хозяйства», «доля заявителей, удовлетворенных качеством предоставления государственных услуг Министерством сельского хозяйства и продовольствия

Пермского края, Государственной ветеринарной инспекцией Пермского края, от общего числа заявителей, обратившихся за получением государственных услуг», «среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения одной государственной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности», «время ожидания в очереди при обращении заявителя в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения государственных услуг» оценивают степень оперативного и качественного предоставления государственных услуг.».

5. В пункте 5.1.2 приложения 3:

5.1. в абзаце четвертом после слов «сельскохозяйственных товаропроизводителей» дополнить словами «на правах членов кооперативов (кроме ассоциированного членства)»;

5.2. абзац шестой изложить в следующей редакции:

«строительство, реконструкцию или модернизацию производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке сельскохозяйственных животных и птицы, рыбы и аквакультуры, охлаждению молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод, в том числе дикорастущих, и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки;»;

5.3. абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, убою, первичной переработки сельскохозяйственных животных и птицы, рыбы и аквакультуры, охлаждения молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод, в том числе дикорастущих, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки;»;

5.4. абзац девятый изложить в следующей редакции:

«приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов, полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки;»;

5.5. дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«на уплату части взносов (не более 8 процентов общей стоимости предметов лизинга) по договорам лизинга оборудования и технических средств для хранения, подработки, переработки, сортировки, убою, первичной переработки сельскохозяйственных животных, рыбы и аквакультуры, охлаждения молока, мяса, птицы, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод,

в том числе дикорастущих, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки и транспортировки сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки.».

6. Раздел «Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий в Пермском крае» приложения 10 изложить в следующей редакции:

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий в Пермском крае»											Для достижения целевых показателей используется весь комплекс мероприятий государственной программы
Показатель «Прибыль (убыток) до налогообложения в сельском хозяйстве»	млн. руб.	МСХиП ПК	1435	1579	1738	1912	2080	2259	2448	2654	
Показатель «Доля сельскохозяйственной продукции местного производства в расходах населения на продукты питания»	%	МСХиП ПК	11,5	12,1	12,5	13	13,3	13,7	14	14,3	
Показатель «Доля продукции пищевой, перерабатывающей промышленности местного производства в расходах населения на продукты питания»	%	МСХиП ПК	25	25,5	26	27	27,5	28	29	30	
Показатель «Доля конкурентоспособных сельскохозяйственных организаций»	%	МСХиП ПК	70	80	85	90	90	90	90	90	
Показатель «Производительность труда, рассчитываемая как выручка от реализации на 1 занятого в сельском хозяйстве»	тыс. руб./чел.	МСХиП ПК	644	705	773	847	927	1015	1110	1214	
Показатель «Среднемесячная заработная плата работников в сельском хозяйстве»	тыс. руб.	МСХиП ПК	11,9	12,1	13,0	14,0	15,0	16,1	17,3	18,5	
Показатель «Среднегодовая численность работников в сельском хозяйстве»	тыс. чел.	МСХиП ПК	24,8	24,9	25,0	25,0	24,9	24,7	24,5	24,3	
Показатель «Фонд начисленной заработной платы в сельском хозяйстве»	млн. руб.	МСХиП ПК	3525	3623	3907	4213	4491	4780	5077	5393	
Показатель «Доля граждан, использующих механизм получения государственных услуг в электронной форме в сфере сельского хозяйства»	%	МСХиП ПК, ГВИ ПК			40	50	60	70			
Показатель «Доля заявителей, удовлетворенных качеством предоставления государственных услуг Министерством сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственной ветеринарной инспекцией Пермского края, от общего числа	%	МСХиП ПК, ГВИ ПК			70	80	85	90			

заявителей, обратившихся за получением государственных услуг»										
Показатель «Среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения одной государственной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности»	-	МСХиП ПК, ГВИ ПК			не более 2	не более 2	не более 2	не более 2		
Показатель «Время ожидания в очереди при обращении заявителя в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения государственных услуг»	минута	МСХиП ПК, ГВИ ПК			не более 15	не более 15	не более 15	не более 15		

7. Позицию приложения 11:

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий в Пермском крае»	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края	2014	2020	Увеличение доли сельскохозяйственной продукции местного производства в расходах населения на продукты питания увеличится с 11,5 % в 2013 году до 13 % в 2016 году и до 14,3 % к 2020 году; привлечение не менее 4 инвесторов из числа мировых и российских лидеров, в частности в сфере семеноводства, племенного дела, производства и переработки растениеводческой и животноводческой продукции; увеличение доли пищевой, перерабатывающей промышленности местного производства в расходах населения с 25 % в 2013 году до 27 % в 2016 году и до 30 % к 2020 году; увеличение доли конкурентоспособности с 70 % в 2013 году до 90 % к 2020 году; сохранение уровня рентабельности в отрасли – не менее 9 %; повышение производительности труда в отрасли с 644 тыс. руб. в 2013 году до 847 тыс. руб. в 2016 году и до 1214 тыс. руб. к 2020 году на 1 занятого; рост уровня среднемесячной заработной платы с 11,9 тыс. руб. в 2013 году до 14 тыс. руб. в 2016 году и до 18,5 тыс. руб. к 2020 году; увеличение объема налоговых поступлений из аграрной отрасли с 1921 млн. руб. в 2013 году до 3243 млн. руб.
--	--	------	------	--

				к 2020 году; увеличение фонда начисленной заработной платы с 3525 млн. руб. в 2013 году до 4213 млн. руб. в 2016 году и до 5393 млн. руб. к 2020 году
--	--	--	--	--

изложить в следующей редакции:

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий в Пермском крае»	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края	2014	2020	<p>Увеличение доли сельскохозяйственной продукции местного производства в расходах населения на продукты питания увеличится с 11,5 % в 2013 году до 13 % в 2016 году и до 14,3 % к 2020 году;</p> <p>привлечение не менее 4 инвесторов из числа мировых и российских лидеров, в частности в сфере семеноводства, племенного дела, производства и переработки растениеводческой и животноводческой продукции;</p> <p>увеличение доли пищевой, перерабатывающей промышленности местного производства в расходах населения с 25 % в 2013 году до 27 % в 2016 году и до 30 % к 2020 году;</p> <p>увеличение доли конкурентоспособности с 70 % в 2013 году до 90 % к 2020 году;</p> <p>сохранение уровня рентабельности в отрасли – не менее 9 %;</p> <p>повышение производительности труда в отрасли с 644 тыс. руб. в 2013 году до 847 тыс. руб. в 2016 году и до 1214 тыс. руб. к 2020 году на 1 занятого;</p> <p>рост уровня среднемесячной заработной платы с 11,9 тыс. руб. в 2013 году до 14 тыс. руб. в 2016 году и до 18,5 тыс. руб. к 2020 году;</p> <p>увеличение объема налоговых поступлений из аграрной отрасли с 1921 млн. руб. в 2013 году до 3243 млн. руб. к 2020 году;</p> <p>увеличение фонда начисленной заработной платы с 3525 млн. руб. в 2013 году до 4213 млн. руб. в 2016 году и до 5393 млн. руб. к 2020 году;</p> <p>увеличение доли граждан, использующих механизм получения государственных услуг в электронной форме в сфере сельского хозяйства с 40 % в 2015 году до 70 % в 2018 году;</p> <p>увеличение доли заявителей, удовлетворенных качеством предоставления государственных услуг Министерством сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственной ветеринарной инспекцией Пермского края, от общего числа заявителей, обратившихся за получением государственных услуг с 70 % в 2015 году до 90 % в 2018 году;</p>
--	--	------	------	---

				<p>среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения одной государственной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности, не более 2 в 2015-2018 годах;</p> <p>время ожидания в очереди при обращении заявителя в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края, Государственную ветеринарную инспекцию Пермского края для получения государственных услуг не более 15 минут в 2015-2018 годах</p>
--	--	--	--	---